
1

THE

Selvom grundfaget matematik i vid udstrækning minder om faget, som man 

kender det fra grundskolen og i gymnasiet, er der alligevel mange forskelle, 

som man som lærer skal forholde sig til i sin undervisning på erhvervsuddan-

nelserne. I denne artikel belyses nogle af disse forskelle. Der er udelukkende 

fokus på de ordinære uddannelsesforløb på erhvervsuddannelserne. Der er 

altså set bort fra eux-forløb, for at undgå for megen kompleksitet.

Stor aldersspredning blandt eleverne
Én af de forskelle, som man først får øje på, når man træder ind i matematik-

undervisningen på erhvervsuddannelserne, er den stor aldersspredning blandt 

eleverne. Den store aldersspredning forekommer, da mange eleverne ikke star-

ter på en erhvervsuddannelse direkte efter grundskolen. Mange er gået andre 

veje efter grundskolen og ender på en erhvervsuddannelse senere i deres liv. 

Det kan for eksempel være elever, som tidligere har været ude på arbejdsmar-

kedet, elever som starter på en erhvervsuddannelse efter gymnasiet eller elever 

med afbrudte uddannelser bag sig. I grundskolen og på gymnasiet vil alders-

spredningen blandt eleverne være relativt begrænset. I erhvervsuddannelserne 

er det ikke ualmindeligt, at der er en aldersspredning på op til 30 år. Der kan 

sagtens være elever på 16 år og op i fyrrene på samme hold.

Den store aldersspredning stiller store krav til både pædagogik og didaktik. Der 

kan være stor forskel på, hvordan den helt unge og den ældre elev skal tilgå 

undervisningens indhold og hvilke erfaringer og forforståelser de bringer med 

ind i undervisningen. 

Matematik på EUD 
– et anderledes fag med egne 
strukturelle forudsætninger
Fagkonsulent Flemming Kastbjerg 

Uddannelse
Aldersgrupper

-17 år 18-19 år 20-24 år 25+ år
Data- og komm.  aug-23 26 6,4% 46 11,4% 120 29,8% 211 52,4%

Data- og komm. jan-24 157 28,5% 85 15,5% 109 19,8% 199 36,2%

Elektriker aug-23 73 9,8% 119 16,0% 258 34,7% 293 39,5%

Elektriker jan-24 858 54,3% 247 15,6% 227 14,4% 248 15,7%

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk
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Som tabellen viser, kan aldersspredningen være meget forskellig fra uddannel-

se til uddannelse. Det samme gælder for de enkelte optag. For begge de to vi-

ste uddannelser er andelen af unge elever størst i januaroptaget. Dette skyldes, 

at de elever der optages direkte fra grundskolen først optages på grundforløb 1 

i august, og først optages på den enkelte uddannelse i januar. Der kan derfor 

på nogle uddannelser være forskel på hvordan der undervises i faget i foråret 

og i efteråret, da elevgruppen kan være meget forskellig.

Tydelig relation til elevernes erhvervsfaglighed
I erhvervsuddannelserne står matematikken på to ben. Det ene ben sigter mod 

at give eleverne nogle matematiske kompetencer og redskaber til at løse de 

udfordringer de møder i deres kommende profession som faglærte. Det andet 

ben sigter mod at give eleverne mulighed for en videre uddannelse.

Dette betyder at undervisningen i matematik både skal have en tydelig er-

hvervsfaglig toning i forhold til elevernes aktuelle uddannelsesvalg, men også 

at matematikken skal kunne forstås i mere almene sammenhænge uden for ud-

dannelsen. Særligt den erhvervsfaglige toning af matematikfaget kan for nogle 

lærere være en stor udfordring. Især hvis læreren ikke selv har en erhvervsud-

dannelse med sig. Det kræver meget energi og forberedelse at sætte sig ind 

i og forstå de faglige problemstillinger i en erhvervsuddannelse og omsætte 

denne forståelse til matematikundervisning.

For nuværende findes grundfaget matematik på 56 ud af 101 erhvervsuddan-

nelser, når der ses bort fra eux-forløb. På 51 af uddannelserne er matematik 

placeret på grundforløbet. På de resterende er faget placeret på hovedforlø-

bet. Dette betyder, at man som lærer nøje skal overveje hvor meget og hvilken 

erhvervsfaglighed man inddrager i sin matematikundervisning. Der kan sagtens 

være erhvervsfaglige emner, som er oplagte at arbejde med og som indehol-

der megen matematik, men som eleverne på grundforløbet endnu ikke har de 

nødvendige erhvervsfaglige forudsætninger for at arbejde med. Samtidig skal 

læreren være klar over, at koblingen mellem matematik og erhvervsfagligheden 

ofte skal tydeliggøres for eleverne- de opdager den ikke nødvendigvis selv. Se 

evt. “Fra teori til praksis - Undervisning med fokus på transfer” af Vibe Aar-

krog. Dette kan skyldes, at faget i folkeskolen har en ganske anden karakter.

Flere uddannelser og niveauer på samme hold
En anden markant forskel på undervisningen i erhvervsuddannelserne, sam-

menlignet med gymnasiet eller grundskolen, er niveauerne. Matematikfaget i 

erhvervsuddannelserne dækker overniveauerne F, E, D og C. Niveau E svarer til 

niveau i 10. klasse og niveau C svarer til det gymnasiale niveau C.

Niveau F svarer derfor til et niveau mellem 9. og 10. klassetrin og niveau D 

svarer til et niveau mellem 10. klassetrin og gymnasialt niveau C. Hvilket 

obligatorisk niveau undervisningen skal have på de uddannelser, hvor mate-
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matikfaget findes, bestemmes ikke centralt af ministeriet, men af de faglige 

udvalg for hver enkelt erhvervsuddannelse. De faglige udvalg vælger det niveau 

for undervisningen, som de mener klæder deres elever på til at kunne klare de 

matematikholdige udfordringer, de møder i deres kommende erhverv. 

Da der kan være stor forskel på, hvor mange elever som søger en uddannelse 

på de enkelte skoler, kan det af økonomiske hensyn være nødvendigt at slå 

elever fra flere forskellige erhvervsuddannelser sammen på det samme mate-

matikhold. Dette for at kunne opretholde en vis elevvolumen på holdet.

Dette er dog en stor udfordring for den enkelte lærer, da uddannelserne kan 

have forskellige niveauer. Man kan forestille sig, at en skole samlæser elever 

fra elektrikeruddannelsen og fra vvs-uddannelsen på samme matematikhold. 

Elektrikerne skal have matematik på niveau D og vvs-eleverne skal have ma-

tematik på niveau E. Da indholdet i undervisningen på niveau D naturligt er 

mere omfangsrigt end på niveau E, stiller det store krav til læreren at kunne 

undervise på flere niveauer i samme klasse på samme tid.

Ydermere bliver undervisningen udfordret af, at der på erhvervsuddannelser 

skal tages udgangspunkt i det niveau, eleven kommer med, når varigheden af 

undervisningen skal bestemmes. På erhvervsuddannelsernes findes der ikke 

en fast undervisningsvarighed, men kun en vejledende varighed for hvert ni-

veauløft. Det betyder altså, at varigheden af undervisningen på samlæste hold 

kan være ret forskellig for de enkelte elever. 

Dette er illustreret i denne figur.

Elektriker (niveau D) VVS-energi (niveau E)

Elev med 9. klasses baggrund

Løft:	 3 niveauer

Varighed:	 3 x 2 uger = 6 uger

Elev med 9. klasses baggrund

Løft:	 2 niveauer

Varighed:	 2 x 2 uger = 4 uger

Elev med 10. klasses baggrund

Løft:	 1 niveau

Varighed:	 1 x 2 uger = 2 uger

Elev med 10. klasses baggrund

Løft: 	 Intet obligatorisk løft

Varighed: 	� Tilbydes undervisning på niveau D 

eller niveau C eller andet relevant

Elev med gymnasial baggrund

Løft:	 Skal ikke løftes

Varighed:	� Skal tilbydes anden relevant  

undervisning

Elev med gymnasial baggrund

Løft:	 Skal ikke løftes

Varighed:	� Skal tilbydes anden relevant  

undervisning
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Udover at undervisningen kan risikere at skulle rumme flere forskellige niveau-

er, er der altså også tale om, at undervisningen skal målrettes flere forskellige 

erhvervsfagligheder.

Elevernes matematikfaglige niveau ved 
uddannelsesstart
Både i grundskolen og på gymnasiet kan der være en vis spredning i elevernes 

matematikfaglige niveau. Fælles for erhvervsuddannelser og gymnasiet er, at 

de begge er ungdomsuddannelser, som aftager eleverne efter endt grundskole. 

På erhvervsuddannelserne er optagelseskravet et gennemsnit på 2,0 i mate-

matik og dansk fra enten 9. eller 10. klasse. I gymnasiet er optagelseskravet 

lidt mere nuanceret, men groft sagt skal er det et gennemsnit på 5,0 i alle de 

lovbundne prøver fra 9.  eller 10. klasse.

Den store forskel i optagelseskravene til uddannelserne kan være medvirkende 

til, at der ses en overvægt af elever på erhvervsuddannelserne, som har præste-

ret lavt ved prøverne i grundskolen.

Der ligger derfor en stor opgave for lærerne i erhvervsuddannelserne i at løfte 

elevernes matematikfaglige niveau. Denne opgave skal ses i lyset af, at et 

grundforløb ofte kun har en varighed på 20 uger, som matematikundervisnin-

gen skal fordeles over. For nogle eleverne kan da var tale om et løft på 3-4 

niveauer, på relativt kort tid, og muligvis med en forkortet undervisningsvarig-

hed, da denne kun er vejledende på erhvervsuddannelserne og fastsættes af 

de enkelte skoler ud fra de rammer om indhold i uddannelsen, som de faglige 

udvalg har bestemt.


